2

	UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:             /BC-SVHTTDL
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đồng Nai, ngày         tháng 12 năm 2025

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH
Ý KIẾN GÓP Ý ĐỐI VỚI DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH QUY PHẠM PHÁP LUẬT BAN HÀNH
QUY ĐỊNH ĐẶC ĐIỂM KINH TẾ - KỸ THUẬT CỦA HÀNG HÓA, DỊCH VỤ THUỘC DANH MỤC
HÀNG HÓA DỊCH VỤ ĐẶC THÙ LĨNH VỰC LƯU TRÚ DU LỊCH VÀ DỊCH VỤ THAM QUAN
TẠI KHU DU LỊCH THỰC HIỆN KÊ KHAI GIÁ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;
1. Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến, tham vấn/góp ý và tổng số ý kiến nhận được
	Ngày 16 tháng 10 năm 2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có văn bản số 2117/SVHTTDL-DL gửi các Sở, ngành liên quan và UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh đề nghị góp ý dự thảo Quyết định ban hành quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của hàng hóa, dịch vụ thuộc danh mục hàng hóa dịch vụ đặc thù lĩnh vực lưu trú du lịch và dịch vụ tham quan tại khu du lịch thực hiện kê khai giá trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Đến ngày 13 tháng 11 năm 2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã nhận được 29 ý kiến góp ý của các đơn vị, địa phương. Trong đó, 26/29 đơn vị, địa phương nhất trí với Dự thảo; 03 đơn vị có ý kiến góp ý Dự thảo.
Ngày 02 tháng 12 năm 2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Công văn số 3115/SVHTTDL-DL về việc hỗ trợ đăng tải dự thảo Quyết định ban hành quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của hàng hóa, dịch vụ thuộc danh mục hàng hóa dịch vụ đặc thù lĩnh vực lưu trú du lịch và dịch vụ tham quan tại khu du lịch thực hiện kê khai giá trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trên Cổng thông tin điện tử tỉnh (Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai). Đến ngày 15 tháng 12 năm 2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được Công văn số 559-CV/B&PTTH của Báo và phát thanh truyền hình Đồng Nai về việc tổng hợp ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Quyết định trên từ ngày 03 tháng 12 năm 2025 đến ngày 12 tháng 12 năm 2025. Sau thời gian đăng tải, Cổng thông tin điện tử tỉnh xác định không nhận được ý kiến góp ý trên cổng thông tin điện tử đối với các dự thảo nêu trên.
2. Kết quả cụ thể
	Nhóm vấn đề hoặc điều, khoản
	Chủ thể góp ý
	Nội dung góp ý
	Nội dung tiếp thu,
giải trình

Dự thảo Quyết định Quy phạm pháp luật và  quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật kèm theo
	Sở Nội vụ
(Văn bản số 5756/SNV-VP ngày 06 tháng 11 năm 2025)
	Đề nghị cơ quan soạn thảo văn bản căn cứ Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 03/5/2020 của Chính phủ về công tác văn thư để trình bày thể thức văn bản cho đúng
	Tiếp thu,
 chỉnh sửa

	Sở Tư pháp
(Văn bản số 2547/STP-XDQPPL ngày 10 tháng 11 năm 2025)
	1. Đối với dự thảo Quyết định
- Tên gọi của Quyết định: Đề nghị bỏ đường gạch ngang nét liền bên dưới.
- Bỏ phần thẩm quyền ban hành trên phần căn cứ.
-  Căn cứ ban hành đề nghị chỉnh sửa như sau:
+ Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
+ Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
+Căn cứ Luật Du lịch số 09/2017/QH14; Căn cứ Luật Giá số 16/2023/QH15;
+ Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP;
+ Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch;
+ Căn cứ Nghị định số 142/2018/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
+ Căn cứ Nghị định số 85/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giá;
+ Căn cứ Thông tư số 06/2017/TT-BVHTTDL của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
Ủy ban nhân dân ban hành “Quyết định ban hành Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của hàng hóa, dịch vụ thuộc danh mục hàng hóa dịch vụ đặc thù lĩnh vực lưu trú và dịch vụ tham gia tại khu du lịch thưc hiện kê khai giá trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.”.
+ Tại Điều 1: Đơn vị điều chỉnh kỹ thuật trình bày nội dung cho phù hợp
+ Tại Điều 3: Thay dấu “./.” bằng dấu “.” ở cuối đoạn
+ Phần nơi nhận
- Trình bày đầy đủ cụm từ “Vụ pháp chế - Bộ VHTTDL”.
- Điều chỉnh cụm từ “Cục Kiểm tra VBQPPL, Bộ Tư pháp” thành “Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính – Bộ Tư pháp”.
- Các dòng “Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; Công báo tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh” điều chỉnh thành “Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai; Công báo điện tử tỉnh;”.
- Lưu ý bổ sung số lượng bản lưu theo quy định tại điểm c khoản 8 tiểu Mục II Mục 1 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP
2. Đối với dự thảo Quy định
- Phần tên gọi: Đoạn in nghiêng đề nghị chỉnh sửa như sau (Ban hành kèm theo Quyết định số      /2025/QĐ-UBND).
- Đề nghị trình bày in thường tên các Chương ….
- Tại Điều 11 và Điều 12: Đề nghị đơn vị xem lại, vì theo quy định tại Điều 11 và Điều 12 Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch thì các điểm du lịch và khu du lịch cấp tỉnh phải đáp ứng các điều kiện để được công nhận, theo đó các nội dung được trình bày tại dự thảo không được xem là đặc điểm kinh tế kỹ thuật, đề nghị đơn vị nghiên cứu để điều chỉnh cho phù hợp nếu cần thiết hoặc bỏ không quy định tại dự thảo.
- Tại Điều 13: Đề nghị chỉnh sửa các khoản a), b) thành các số thứ tự 1., 2
3. Đối với dự thảo Tờ trình
Đề nghị đơn vị thực hiện theo đúng mẫu số 02 phụ lục IV kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật.
	Tiếp thu,
 chỉnh sửa

	Sở Tài chính
(Văn bản số 6480/STC-GCS ngày 13 tháng 11 năm 2025)

 Về dự thảo Quyết định: Đề nghị rà soát các nội dung về ngày tháng, tên văn bản quy phạm pháp luật, số văn bản… để đảm bảo tính chính xác khi ban hành
	Tiếp thu, chỉnh sửa

	Sở Khoa học và Công nghệ
 ( Văn bản số 2773/KHCN-VP ngày 21 tháng 10 năm 2025)

Thống nhất

	Phòng Văn hóa xã Tân Phú
(Văn bản số 185/VHXH-VH ngày 21/10/2025)

Thống nhất

	UBND phường Bình Long
(Văn bản số 2741/UBND-VX ngày 28/10/2025)
	                                            Thống nhất

	UBND phường Bình Phước
(Văn bản số 2579/UBND-VX ngày 27/10/2025)
	                                            Thống nhất

	UBND phường Chơn Thành
(Văn bản số 859/UBND-VHXH ngày 21/10/2025)
	                                            Thống nhất

	UBND phường Hố Nai
(Văn bản số 561/UBND-VHXH ngày 28/10/2025)
	                                            Thống nhất

	UBND phường Phước Bình
(Văn bản số 603/UBND-VX ngày 20/10/2025)
	                                            Thống nhất

	UBND phường Phước Long
(Văn bản số 574/UBND-TH ngày 28/10/2025)
	                                            Thống nhất

	UBND phường Trấn Biên
(Văn bản số 2402/UBND-PVHXH ngày 17/10/2025)
	                                            Thống nhất

	UBND xã Đồng Tâm
(Văn bản số 1124/UBND-VX ngày 20/10/2025)
	                                            Thống nhất

	UBND xã Tân An
(Văn bản số 2414/UBND-VX ngày 28/10/2025)
	                                            Thống nhất

	UBND xã Thống Nhất
(Văn bản số 3962/UBND-VHXH ngày 21/10/2025)
	                                            Thống nhất

	UBND xã Thuận Lợi
(Văn bản số 1313/UBND-VX ngày 28/10/2025)
	                                            Thống nhất

	UBND xã Trị An
(Văn bản số 1364/UBND-VH ngày 28/10/2025)
	                                            Thống nhất

	UBND xã Phước An
(Văn bản số 1942/UBND-VX ngày 23/10/2025)
	                                            Thống nhất

	UBND xã Phước Thái
(Văn bản số 2049/UBND-VP ngày 23/10/2025)
	                                            Thống nhất

	UBND xã Thọ Sơn
(Văn bản số 701/UBND-VX ngày 22/10/2025)
	                                            Thống nhất

	UBND xã Xuân Định
(Văn bản số 2048/UBND-VX ngày 23/10/2025)
	                                            Thống nhất

	UBND xã Xuân Hòa
(Văn bản số 706/UBND-VX ngày 22/10/2025)
	                                            Thống nhất

	UBND xã Bom Bo
(Văn bản số 543/UBND-VHXH ngày 31/10/2025)
	                                            Thống nhất

	UBND xã Thọ Sơn
(Văn bản số 727/UBND-VX ngày 25/10/2025
	                                            Thống nhất

	UBND xã Thiện Hưng
(Văn bản số 901/UBND-VHXH ngày 23/10/2025
	                                            Thống nhất

	UBND xã Tân Hưng
(Văn bản số 492/UBND-VHXH ngày 24/10/2025
	                                            Thống nhất

	UBND xã Lộc Thành
(Văn bản số 492/UBND-VHXH ngày 26/10/2025
	                                            Thống nhất

	UBND xã Đồng Phú
(Văn bản số 1748/UBND-VHXH ngày 24/10/2025
	                                            Thống nhất

	UBND xã Đại Phước
(Văn bản số 1785/UBND-VX ngày 24/10/2025
	                                            Thống nhất

	Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp (kèm hồ sơ thẩm định);
- Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT,VP, DL (Hoài).
	 KT. GIÁM ĐỐC
                                    PHÓ GIÁM ĐỐC

                                     Vũ Xuân Trường